

پلن آ - پلن ب



سیدمصطفی‌هاشمی‌طبا

سیدمصطفی‌هاشمی‌طبا در مراسم افتتاحیهٔ آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

سیدمصطفی‌هاشمی‌طبا در مراسم افتتاحیهٔ آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

است در میان مربیان کارآزموده ورزشی معمول مسابقه به میدان می‌فرستند، با طرح و نقشه از پیش طراحی‌شده همراه می‌کنند. برای آنکه تیم یا فرد در شرایط حریف غافلگیر نشود یا آنکه اگر کارشان به هر دلیلی به بن‌بست بخورد، معمولاً

با یک طرح اولیه که به آن پلن آ می‌گویند، تیم را روانه میدان می‌کنند و چنانچه تیم نتوانست موفقیت کسب کند، آن‌گاه پلن ب را به کار می‌بندند. مثلاً پلن آ تیم فوتبال حمله، حرکت از گوشه‌های زمین و ارسال توپ است. اگر مثرثمر نشد، مربی به بازیکنان علامت پلن ب را می‌دهد که مثلاً به جای حمله از جناحین، از مرکز زمین با فرار مهاجمان از مدافعان انجام شود.

در امر اقدامات سیاسی یا اقتصادی هم مربی تیم یعنی در اینجا رئیس‌جمهور باید حسب شرایط پلن آ یا پلن ب یا دیگر پلن‌ها را به کار گیرد و تنها یک روش را اتخاذ نکند.

به یاد دارم که در دولت دفاع مقدس این امر رعایت می‌شد. قبل از جنگ و حتی در اوایل دفاع مقدس زندگی اقتصادی و اجتماعی شرایط معمول را طی می‌کرد ولی در دولت دفاع مقدس پلن ب مطرح شد و از قبل این نقشه راه علاوه بر آنکه حداقل امکانات زبستی برای همه تأمین شد، از رهگذر دقت و صرفه‌جویی در منابع، اقدامات توسعه‌ای مناسبی انجام شد؛ یعنی جنگ نه‌تنها نتوانست بحران زبستی و معیشتی میان مردم ایجاد کند، بلکه در همان حال اقدامات توسعه‌ای به موازات دفاع مقدس تا آنجا که مقدور بود، انجام گرفت. ازجمله

در بین سال‌های ۵۹ تا ۶۳ یعنی در اوج دفاع مقدس در وزارت صنایع و معادن علاوه بر سازمان‌دهی تشکیلات حسب ضرورت‌ها اقدام به صدور ۱۱هزار و ۵۰۰ موافقت اصولی برای بخش خصوصی برای ایجاد صنعت شد و قانون شرکت شهرک‌های صنعتی ایران برای تسهیل در واگذاری زمین، آب، برق، گاز و تلفن به دارندگان موافقت اصولی تصویب و به اجرا گذاشته شد. هم‌زمان با برنامه‌ریزی برای تخصیص ارز و تسهیلات ریالی به شرکت‌ها در همان هنگام که حسب برنامه پلن ب امکانات

لازم در اختیار رزمندگان اسلام برای اتادام دفاع مقدس قرار می‌گرفت، چنین اقداماتی برای به‌کارگیری استعدادها و نیروی انسانی موجود انجام شد؛ درحالی‌که اگر پلن آ یعنی روال قبلی ادامه می‌یافت، هرگز چنین اقداماتی نمی‌توانست صورت گیرد. قابل‌توجه آنکه در همان زمان بر مسئله محیط زیست نیز توجه لازم می‌شد و احداث پنج طرح تبدیل زباله در دستور کار قرار گرفت. کاری که اگر تداوم می‌یافت، امروز کشور دچار انبوه زباله و شیره‌ابه‌های عفونی آن نمی‌شد. در تداوم این طرح در سال ۶۵ با ایجاد ستاد طرح‌های مهم انقلاب و تخصیص قانونی ارز و دیگر امکانات ۱۲۰ طرح بزرگ و کوچک دولتی یا خصوصی با امکانات ستاد راه‌اندازی شد.

مقصود آن است که تنها نباید به یک روش و طرز فکر بسنده کرد. حسب شرایط باید در روش سیاسی یا اقتصادی گزینه‌های بهتر را انتخاب کرد. درحالی‌که اینک چنین نیست. به طور مثال در دولت یازدهم پس از توافق‌نامه برجام روال اقتصادی در جامعه به صورت معمول جریان یافت، درحالی‌که در دولت دوازدهم پس از خروج یک‌جانبه آمریکا از برجام همان روال ادامه یافت و دولت سیزدهم هم همان روال اقتصادی جامعه را تداوم بخشید و چنین شد که مصرف برق، آب، گاز، خروج سرمایه، بنزین و دیگر انرژی‌ها و نیز تورم و دیگر مسائل منفی به نحو نامقبولی افزایش پیدا کرده است و این نشان می‌دهد که پلن ب در دستور کار دولت‌ها به موازات شرایط اقتصادی دگرگونی به کار گرفته نشده است. از مفاد نظرات ابرازشده از سوی وابستگان ریاست‌جمهوری چهاردهم به نظر

می‌رسد پلن ب یعنی تطبیق شرایط اقتصادی در جامعه با تحریم‌ها در دستور کار نیست و ظاهراً امید به رفع تحریم‌ها دارند. بگذریم که اصولاً روش اقتصادی جاری کشور حتی در دوران بی‌تحریمی روشی غلط و منهدم‌کننده است، چراکه این روش که در طول ۴۰ سال گذشته کمابیش در دستور کار بوده است، سرزمین ایران و امکانات آن را با بحران فراینده و نابودکننده روبه‌رو کرده است.

باید با واقعیت روبه‌رو شد. واقعیت امروز وجود تحریم‌هاست و باید اقتصاد ما خود را با تحریم‌ها تطبیق دهد و البته هرگاه تحریم‌ها برطرف شد و باید که به‌جّد در رفع و برطرف‌کردن آن بکوشیم، آن‌گاه طرح متناسب با رفع تحریم‌ها را به اجرا بگذریم و صد البته روش‌های آزمایش‌شده و شکست‌خورده که به خروج صدها میلیارد دلار ارز از کشور و تورم و کم‌شدن قدرت خرید مردم و به زیر فقر رقت انبوهی از جمعیت کشور انجامیده، به‌هیچ‌وجه نباید مجدداً مورد عمل قرار گیرد.

پنجشنبه ۴ مرداد ۱۴۰۳
۱۹ محرم ۱۴۴۶
۲۵ جولای ۲۰۲۴
سال بیست‌ویکم
شماره ۴۸۸۷
۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

روزنامه شرق

در «شرق» امروز می‌خوانید:

روایت جالب روحانی از روزهای اول پس از انتخابات ۹۲ • کار کنید اما برق مصرف نکنید • «استراتژی قطب شمال» علیه مسکو و پکن

گزارش «شرق» از ابرچالش‌های بخش کشاورزی و ضرورت‌های مهمی که وزیر آینده این بخش باید از آن مطلع باشد

مصائب کشاورزی

گزارش تیتریک را

در صفحه ۴ بخوانید



این گزارش را در صفحه ۲ بخوانیدعکس:ناصر خستم، ایزرا

عدم همراهی هیئت رئیسه مجلس برای اعلام وصول طرح دوفوریتی رفع فیلترینگ حاشیه‌ساز شد

وتو در بهارستان

یادداشت

درباره واردات گاز و فرصت‌های پیش‌رو



علی وکیلی

جنوبی (۳۰۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی) از روسیه وارد کنیم. ناترازی انرژی در کشور فقط به علت تعلل مسئولان انرژی کشور در زمینه کنترل مصرف آن بوده و چنانچه عزمی از طرف دولت باشد،

یادداشت

بازار تاریخی تهران؛ تصاحب یا بازسازی جمعی؟



ترانه‌یلدا

معمار و شهرساز

تهران و سنگ‌اندازی‌هایی که میراث فرهنگی برای بازسازی این ساختمان‌ها دارد، چشم‌پوشی کنیم، اما نمی‌توانیم از نوع سیم‌کشی‌هایی که عین کلاف سردرگم به هم پیچ خورده‌اند، بگذریم». و اینکه یک جرقه می‌تواند در کسری از زمان فاجعه بیافریند... . سؤال این است؛ چرا سال‌هاست این مورد رها شده و کسی به آن توجهی نمی‌کند؟! تجارت‌نیوز. کسی نیست از ایشان پرسد مگر بازاری‌ها ناتوان‌اند که ۵۰ سال است دارند می‌نالند و کسی به فریادشان نمی‌رسد؟ الحمدلله هم پول دارند و هم عقل تجاری سلیم. بازار هم محل کسب‌شان است. در ضمن سیستم حکومتی ما قریب به ۵۰ سال است فقط به تجارت اهمیت داده (به جای صنعت مدرن و توسعه کشور مطابق با آمایش سرزمین) و بازار هرگز نادیده گرفته نشده است.

سولماز شمشیری، مدیر دفتر نوسازی بازار تهران، می‌گوید: «بله، علت اکثر آتش‌سوزی‌های بازار اتصالات برقی است که هم‌جواری با کالاهای اشتعال‌پذیر باعث تسریع حریق می‌شود. در بازارهای فرش‌فروشان، کفاش‌ها، پاچنار سید اسماعیل ما با مشارکت کسبه، شهرداری منطقه و شرکت برق کابل‌ها را ساماندهی کردیم و داکت‌گذاری شد. احتمالاً این جریان باید به دیگر راسته‌ها نیز کشیده شود. اما موضوع اصلی فرسودگی، سیم‌کشی‌های داخلی است که هزینه‌اش مستقیم برعهده بازاریان است و با اصلاحات سیم‌کشی‌ها و تغییرات کنتورهای برق، هزینه برق تصاعدی حساب می‌شود. این موضوع دلیلی بر مشارکت‌نکردن بازاریان است». پس یعنی خطر را به جان بخریم؟!‌

روشن است که مشکل اصلی بازار تهران این است که در طول سال‌ها مشکلات ایمنی بازار، ترافیک مرکز شهر و اصولاً سیستم سنتی را با خود داشته است. حدود ۲۵ سال پیش طرحی جامع و کامل برای بازار تهران تهیه شد که هرگز اجرا نشد. زیرا عزم و اراده‌ای همه‌جانبه وجود نداشت. مشکل اصلی ساماندهی بازار، توافق نهادهای دولتی مسئول و شهرداری با بازاریان بر سر پروژه بازار است. همیشه از خود پرسیده‌ام چرا بازاری‌های تهران مرمت بازار تبریز را الگو قرار ندادند؟ تجربه موفق بازسازی بازار تبریز به دست آقای مهندس تقی‌زاده (رئیس وقت میراث تبریز) و استادان علاقه‌مندی مانند دکتر فرهاد فخارتهرانی در طول

سخنگوی شورای نگهبان:

اعتبارنامه پزشکیان امضا و تقدیم دفتر رهبری شد



برگزیده‌ها

«شرق» از تلاش‌های مسکو برای ریل‌گذاری روابط با تهران در دوره پزشکیان گزارش می‌دهد

وعده‌دیدار در کازان

حوزه معیشت با وزیر خوب سامان پیدا می‌کند؟

یک انقلاب اقتصادی-اخلاقی نیاز است

چرامهدی‌تاج احضار نمی‌شود؟

گفت‌وگوی «شرق» با معترضان به حذف حقوق رتبه‌بندی کادر اداری آموزش و پرورش

کارشکنی در وقت اضافه

یادداشت

یک قاب تجربه



جلیل سازگارنژاد

نماینده مردم شیراز در مجلس ششم

در روزهای پایانی شهریور ۱۳۸۰ توفیق حاصل شد تا دیداری صمیمانه، ماندگار و پرخاطره با زنده‌یاد دکتر حسن حبیبی داشته باشیم. او که دانشمندی متواضع و سیاست‌مداری آراسته به اخلاق کریمه و مدیری محبوب و مجرب با اندوخته‌ای از ادب، مهر و علم بود و تراز مدیریت کلان کشور را جلوه‌ای ممتاز بخشیده بود، با همان مناتت همیشگی پذیرای این دیدار شد. علت حضورم در محضر استاد، دعوت از ایشان برای شرکت و سخنرانی در مراسم یادروز حافظ در جوار آرامگاه او در شیراز بود. در مقدمه به‌عنوان یک شهروند ایرانی از تلاش‌های ارزنده‌اش طی دو دهه حضور در مدیریت کلان کشور قدرانی کردم و از ایشان خواستم به‌عنوان طبیب علم حقوق و مدیریت، در پایان مأموریتش در دولت، چنانچه بخواهد برای مدیران کشور، نحوه حکمرانی نسخه‌ای شفافبخش بنویسد، چه خواهد گفت و نوشت.

پس از قبول دعوت برای حضور در مراسم یادروز حافظ، گفت به‌جای نوشتن نسخه، تجربه‌ای را نقل می‌کنم شاید مؤثرتر افتد و ادامه داد: هنگامی که در پاریس مشغول تحصیل بودم، فرصتی دست داد تا گذری بر تاریخ فرانسه بعد از جنگ جهانی دوم داشته باشم. مردم فرانسه بعد از جنگ که حاصل آن ویرانی فراوان و قربانی‌شدن بسیاری از انسان‌ها شده بود، به دنبال شخصیتی بودند که بتواند فرانسه را از بحران بیرون کرده و به سامان برساند. در میان گزینه‌های مطرح آن زمان، یک قهرمان ملی که مقام فرماندهی ارتش فرانسه در جنگ را بر عهده داشت و رشادت‌های فراوان از او دیده بودند بیشتر جلوه‌گری می‌کرد. ژنرال دوگل همان شخصیتی بود که مردم در جست‌وجوی او بودند. موضوع ریاست‌جمهوری با دوگل مطرح شد، اما او به دلیل اینکه با مسئولیت‌ها و وظایف این سمت آشنا نیست، از پذیرش آن امتناع می‌ورزید. ولی در پی اصرار مردم، به صورت مشروط پذیرفت این سمت را بر عهده بگیرد، بنابراین ابتدا مراحل سه‌گانه‌ای را قبل از پذیرش مسئولیت مطرح کرد:

نخست آنکه نخبگان فرانسه جمع شوند و بگویند که فرانسه بعد از جنگ باید به کجا برود و برسد؟ (چشم‌انداز) آینده فرانسه چیست؟ سپس استراتژیست‌ها و سیاست‌گذاران و برنامه‌ریزان فرانسوی دیدگاه نخبگان را به برنامه‌های عملیاتی و قابل اجرا تبدیل کنند. و سوم آنکه روش و متدولوژی اجرای برنامه‌ها و سیاست مشخص شود.